Página 1 de 1

EDITAL 003/2022 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE DISCENTES NO CURSO DE MESTRADO
ACADÊMICO EM ARTES DO PPGARTES-UFC

ADITIVO 01

O Programa de Pós-Graduação em Artes-PPGARTES do Instituto de Cultura e Arte- ICA da
Universidade Federal do Ceará-UFC torna público o presente aditivo ao Edital 003/2022 em razão da
necessidade das seguintes alterações:

1. No item 4.1.1.2.6, onde lê-se “A pessoa candidata que optar por realizar a etapa de Arguição
Oral sobre o Projeto de Pesquisa por videoconferência deverá incluir na inscrição, o
Formulário de Solicitação de Realização de Arguição Oral sobre o Projeto de Pesquisa por
Videoconferência (ANEXO I). Nesse caso, a pessoa candidata terá a responsabilidade de
testar a conexão com o PPGARTES-UFC, quando solicitado, garantindo banda de internet
com velocidade compatível para emissão de som e imagem em tempo real. O PPGARTES-
UFC enviará o link para a chamada (Google Meet, Zoom etc.), mas não se responsabilizará
por problemas na conexão por parte da pessoa candidata” leia-se “A etapa de Arguição Oral
sobre o Projeto de Pesquisa será inteiramente realizada por videoconferência. A pessoa
candidata terá a responsabilidade de testar a conexão com o PPGARTES-UFC, quando
solicitado, garantindo banda de internet com velocidade compatível para emissão de som e
imagem em tempo real. O PPGARTES-UFC enviará o link para a chamada (Google Meet,
Zoom etc.), mas não se responsabilizará por problemas na conexão por parte da pessoa
candidata”.

2. No item 4.1.2.2.6, onde lê-se “A pessoa candidata estrangeira que optar por realizar a etapa
de Arguição Oral sobre o Projeto de Pesquisa por videoconferência deverá incluir na inscrição,
o Formulário de Solicitação de Realização de Arguição Oral sobre o Projeto de Pesquisa por
Videoconferência (ANEXO I). Nesse caso, a pessoa candidata terá a responsabilidade de
testar a conexão com o PPGARTES-UFC, quando solicitado, garantindo banda de internet
com velocidade compatível para emissão de som e imagem em tempo real. O PPGARTES-
UFC enviará o link para a chamada (Google Meet, Zoom etc.), mas não se responsabilizará
por problemas na conexão por parte da pessoa candidata” leia-se “A etapa de Arguição Oral
sobre o Projeto de Pesquisa será inteiramente realizada por videoconferência. A pessoa
candidata terá a responsabilidade de testar a conexão com o PPGARTES-UFC, quando
solicitado, garantindo banda de internet com velocidade compatível para emissão de som e
imagem em tempo real. O PPGARTES-UFC enviará o link para a chamada (Google Meet,
Zoom etc.), mas não se responsabilizará por problemas na conexão por parte da pessoa
candidata”.

Fortaleza, 22 de novembro 2022

_________________________________________
Prof. Dr. Pablo Assumpção Barros Costa

Coordenador do PPGARTES-UFC

		2022-11-22T09:47:18-0300